
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4141 del 16/08/2023

Oggetto AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  del
22/02/1993  n°10  e  smi  ALLA  COSTRUZIONE  E
ALL'ESERCIZIO  DELL'IMPIANTO  ELETTRICO
DENOMINATO  "LINEA  ELETTRICA  IN  CAVO
INTERRATO 15 KV E CABINA DI CONSEGNA D310-
2-728516" Cod. rintracciabilità 296840586  (localizzato in
Comune di Ferrara (FE) , Via A. Ravalli , SS16 , SP22 ,
Strozzi).  Società RENVALUE SUN 2 Srl con sede legale
in  Via  Ceresio,  7  -  20154  Milano  -  C.F.  e  P.IVA
05438980285.

Proposta n. PDET-AMB-2023-4279 del 16/08/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno sedici  AGOSTO 2023 presso  la  sede  di  Via  Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Pratica 2023/15788

AUTORIZZAZIONE AI  SENSI  DELLA L.R.  del  22/02/1993 n°10 e  smi  ALLA COSTRUZIONE E  ALL’ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO  ELETTRICO  DENOMINATO “LINEA  ELETTRICA  IN  CAVO  INTERRATO  15  KV  E  CABINA  DI
CONSEGNA D310-2-728516” Cod. rintracciabilità 296840586 – localizzato in Comune di Ferrara (FE) – Via A.
Ravalli – SS16 – SP22 – Strozzi. 
Società RENVALUE SUN 2 Srl con sede legale in Via Ceresio, 7 – 20154 Milano - C.F. e P.IVA 05438980285.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI 
E CONCESSIONI DI FERRARA

Richiamati:
- il  T.U. di leggi sulle Acque e Impianti elettrici 11 dicembre 1933  n°1775 e successive modificazioni e

integrazioni;
- la Legge 28 giugno 1986, n°339 “Nuove norme per la disciplina della costruzione e dell’esercizio di linee

elettriche  aeree  esterne”  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvato  con  Decreto
Interministeriale 21 marzo 1988, n° 449, integrato con D.M. 16 gennaio 1991;

- la L.R. 22 febbraio 1993, n°10 “Norme in materia di opere relative a linee ed impianti elettrici fino a 150
mila Volts. Delega di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

- il  Decreto 20 ottobre 2022 “Linee guida nazionali per la semplificazione dei procedimenti autorizzativi
riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete di distribuzione”;

- la  L.R.  31  ottobre  2000,  n°30 “Norme  per  la  tutela  della  salute  e  la  salvaguardia  dell’ambiente
dall’inquinamento elettromagnetico” e ss.mm.ii;

- la  Legge  22  febbraio  2001  n°36 “Legge  quadro  sulla  protezione  dalle  esposizioni  a  campi  elettrici,
magnetici ed elettromagnetici”;

- il  D.Lgs. 164 del 2000 art. 31 che disciplina la dichiarazione di pubblica utilità di nuove infrastrutture di
trasporto e distribuzione;

- il  D.P.R. 8 giugno 2001,  n°327 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazioni per la pubblica utilità” e ss.mm.ii;

- la L.R. 19 dicembre 2002 n°37 “Disposizioni Regionali in materia di espropri”;
- la  L. 23 agosto 2004,  n°239, “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto

delle disposizioni vigenti in materia di energia”;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n°152 e ss.mm.ii. “Norme in materie ambientali”;
- il  D.M.  29  maggio  2008 del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare

“Approvazione  della  metodologia  di  calcolo  per  la  determinazione  delle  fasce  di  rispetto  per  gli
elettrodotti”;

- il  D.P.R.  13  febbraio  2017  “Regolamento  recante  individuazione  degli  interventi  esclusi
dall'autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



- la L. 7 agosto 1990 n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii, così come modificata ed integrata dal D.Lgs. 30 giugno 2016, n°
127 (con particolare riferimento agli articoli 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, 14-quinquies);

Viste:
- la L. n°56 del 07/04/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di

comuni”;
- la  L.R. n°13 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Richiamate:
- la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
- la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata

D.D.G. n. 130/2021;
- la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto

organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;
- la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;
- la determina DET-2023-269 del 30/03/2023 di incarico di funzione Autorizzazioni complesse ed Energia al

dott. Marco Roverati; 

Viste:
- la  domanda  presentata  in  data  05/04/2023  ai  sensi  della  L.R.  n°10  del  1993   e  ss.mm.ii.  dal  Legale

rappresentante  della  Società  RENVALUE SUN 2  Srl  ed  acquisita  agli  atti in  data  06/04/2023 con PG
2023/60817 e 2023/60822, con la quale:
a) si  chiede  l’autorizzazione alla  costruzione e  all’esercizio di  un  impianto  elettrico,  con tensione di

esercizio  pari  a  15  kV,  denominato LINEA  ELETTRICA  IN  CAVO  INTERRATO  15  KV  E  CABINA  DI
CONSEGNA D310-2-728516 localizzato in Via Ravalli, SP16, SP22 e Via Strozzi in Comune di Ferrara
(FE);  si  dichiara  che  il  progetto prevede  la  realizzazione  di  n.  1  tronco  di  linea  MT di  lunghezza
complessiva di poco superiore a 500 metri in cavo elicordato interrato e di n. 1 cabina elettrica di
consegna, quali opere connesse  all’impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile –
fotovoltaico già autorizzato con PAS del Comune di Ferrara in data 20/12/2022;

b) l’opera non è prevista negli strumenti urbanistici  vigenti del Comune di Ferrara; 
c) si richiede la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. 10/93 e di inamovibilità ai

sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001;
d) si dichiara che la spesa presunta dell’opera è di euro 81.700,00 oltre IVA;
e) il  tracciato  si  sviluppa  interamente  in  Comune  di  Ferrara  e  interessa  prevalentemente  strade

pubbliche  e,  per  una  parte,  aree  di  proprietà  tutte  nella  disponibilità  del  proponente;  il  piano
particellare presentato  rileva l’interessamento delle seguenti particelle tutte censite nel catasto del
Comune di Ferrara:
Foglio 309 – Particelle 278, 298, 399, 451,454, 455, 458, 459, 545;

f) il tracciato prevede le seguenti interferenze:
- strade statale 16 (attraversamento in TOC),
- Via Palmirano (parallelismo),

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



- Via Strozzi (parallelismo);
la documentazione allegata comprensiva di:
1. relazione  tecnica  illustrativa  completa  degli  elaborati  progettuali  riportanti  particolari  costruttivi,

inquadramento su CTR, inquadramento su catastale;

2. relazione sulla compatibilità elettromagnetica;

3. dichiarazione di NON interferenza con attività minerarie;

4. piano particellare con le aree da sottoporre a servitù di elettrodotto;

5. richieste di nulla osta alla Soprintendenza Archeologia e Beni Culturali, al Comando Militare Esercito
dell’Emilia-Romagna, all’Aeronautica militare, alla Marina Militare, al Comune di Ferrara, alla Provincia
di Ferrara, all’Ente gestione Parco, all’ANAS SpA;

6. dichiarazione di conformità per ciò che compete al Ministero dello Sviluppo Economico riguardante le
telecomunicazioni e dichiarazione di non interferenza con attività minerarie;

7. approvazione del progetto da parte di E-Distribuzione SpA;

Dato atto che:
- il procedimento amministrativo è stato avviato in data 17/04/2023 (PG 2023/66488) con comunicazione

agli Enti individuati dal proponente da invitare in Conferenza dei Servizi oltre a quelli individuati da questo
Servizio;

- contestualmente  all'inizio  del  procedimento  è  stata  comunicata  agli  Enti  competenti l'indizione  della
CONFERENZA DI SERVIZI SEMPLIFICATA in modalità ASINCRONA ai sensi della L. 241/90  come modificata
ed integrata dal D.Lgs 127/2016 - art. 14-bis;

- l'avviso  di  deposito  della  documentazione di  progetto è  stato  pubblicato  sul  Bollettino Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  n°108 Parte  Seconda  del  26/04/2023 e,  del  medesimo,  è  stata  richiesta
pubblicazione anche sull’Albo Pretorio del Comune di Ferrara  e della Provincia di Ferrara dal 26/04/2023
al  05/06/2023 (PG  2023/66516 del  17/04/2023)  per  una  durata  di  40  (quaranta)  giorni  naturali  e
consecutivi;

- è stata trasmessa a questa Agenzia la relata di pubblicazione da parte della Provincia, acquisita in data
06/06/2023  (acquisita  con  PG  2023/97995)  e  da  parte  del  Comune  di  Ferrara,  acquisita  in  data
17/04/2023 (PG 2023/66915);

- l’Avviso di Deposito è stato pubblicato, a cura del Proponente, in data 02/05/2023 sul quotidiano locale La
Nuova Ferrara;

- il termine previsto per la presentazione delle osservazioni da parte di portatori di interessi pubblici e/o
diffusi è decorso senza che siano pervenute osservazioni;

- il procedimento si è concluso nel rispetto dei 180 giorni (oltre i 60 giorni di sospensione del procedimento)
decorrenti dalla pubblicazione sul BURERT come previsto dall’art. 3 comma 6 della LR n°10/1993;

- ai lavori della Conferenza di Servizi Semplificata Asincrona sono stati chiamati a partecipare gli Enti di cui
al sotto riportato elenco:

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara
Comune di Ferrara

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Provincia di Ferrara
Comando Militare Esercito Emilia-Romagna
Aeronautica Militare Comando 1 Regione Aerea
Comando Marittimo Nord
Ministero dello Sviluppo Economico – Ispettorato Territoriale Emilia-Romagna
UNMIG Bologna
ANSFISA
ANAS SPA
INRETE Distribuzione SpA
E-Distribuzione SpA
Servizio Sistemi Ambientali – Arpae

Accertato che: 
- i lavori della Conferenza di Servizi (CdS) si sono sviluppati e conclusi positivamente con l’espressione dei

pareri favorevoli degli Enti;
- nel  corso  dei  lavori  della  CdS  sono  state  richieste  integrazioni  da  parte  di  Gruppo  Hera-InRete

Distribuzione Energia (PG 2023/75848 del  02/05/2023),  richieste che sono state trasmesse da questa
Agenzia  al  proponente  e  agli  Enti  della  Conferenza  dei  Servizi  con  contestuale  comunicazione  di
sospensione del procedimento per 30 giorni (PG 2023/77030 del 03/05/2023);

- allo scadere dei  30 giorni  di  sospensione il  proponente  ha richiesto una proroga della sospensione di
ulteriori 30 giorni (acquisita in data 01/06/2023 con PG 2023/96479) e, in data 03/07/2023 ha provveduto
a trasmettere le integrazioni richieste, acquisite con PG 2023/115577. Le stesse sono state poi inviate da
questa Agenzia gli Enti della conferenza in data 06/07/2023 (PG 2023/117689) riavviando il procedimento
rimasto sospeso per 60 giorni;

Preso atto che la realizzazione dell’intervento NON comporta variante agli strumenti comunali vigenti avendo
il Comune di Ferrara espresso parere favorevole alla conformità urbanistica;

Vista  la determinazione positiva della Conferenza di Servizi  Semplificata (PAS) del Comune di Ferrara che
autorizza la realizzazione del campo fotovoltaico di potenza nominale pari a 3082,56 kWp su di un terreno in
località Sant’Egidio – Gaibanella (FE), Via Ravalli/Via Baldassarri – NCT Foglio 309, Particelle 450-452-454-457-
458-549-391;
Rilevato che nel  corso ed in  funzione dell’istruttoria di  competenza della  Conferenza si  è  provveduto ad
acquisire i nulla osta ed i pareri previsti dagli artt. 3 e 4 della L.R. 22 febbraio 1993,  n° 10 e ss.mm.ii., essi
vengono riassunti nella tabella di seguito riportata:

Ente Pareri/Nulla Osta/altre determinazioni 

Comune di Ferrara Parere di conformità urbanistica (PG 2023/115088 del 30/06/2023) 

Consorzio di Bonifica Pianura
di Ferrara

Parere di competenza (PG 2023/74589 del 28/04/2023

ANSFISA Parere di competenza (acquisito con l’istanza)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Agenzia per la Sicurezza territoriale
e la Protezione Civile

Parere di competenza (PG 2023/10811 del 09/06/2023

Aeronautica Militare Comando 1^ 
Regione Aerea

Nulla Osta (acquisito con l’istanza)

Comando Militare Esercito Emilia-
Romagna

Nulla Osta (PG 2023/104501 del 14/06/2023)

Comando Interregionale Marittimo 
Nord

Nulla Osta (acquisito con l’istanza)

ARPAE Servizio Sistemi Ambientali Parere favorevole con prescrizioni (PG 2023/103047 del 13/06/23)
ANAS SPA Parere favorevole con prescrizioni (PG 2023/112394 del 27/06/23)
GRUPPO HERA – INRETE Parere favorevole con prescrizioni (PG 2023/138054 del 08/08/2023)
Soprintendenza Archeologia 
belle Arti e Paesaggio

Parere  favorevole con prescrizioni (PG 2023/138599 del 
09/08/2023)

 

Evidenziato che, ai sensi del comma 4 dell’art. 14 bis “Conferenza Semplificata” della L. 241/90 e ss.mm.ii.
“Fatti salvi  i  casi  in cui disposizioni del diritto dell'Unione Europea  richiedano l'adozione di provvedimenti
espressi, la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), ovvero
la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad assenso
senza condizioni”;

ACCERTATO  che  il  Proponente  ha  provveduto  al  versamento  degli  oneri  istruttori  dovuti  ai  sensi  della
normativa vigente e dal Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna approvato con DEL-2019-55 del
14/05/2019;

DISPONE

 di dichiarare conclusi,  con esito positivo, i  lavori  della Conferenza dei  Servizi  convocata in modalità
semplificata asincrona (ai sensi dell’art. 14 bis L. 241/90 e ss.mm.ii.);

 di recepire le risultanze favorevoli  della medesima nella forma di pareri,  determinazioni e nulla osta
pervenuti ed espressi nell'ambito del procedimento;  

 di approvare il progetto definitivo denominato “LINEA ELETTRICA IN CAVO INTERRATO 15 KV E CABINA DI
CONSEGNA D310-2-728516 localizzato in Via Ravalli, SP16, SP22 e Via Strozzi in Comune di Ferrara (FE)”
così come presentato con l’istanza secondo gli elaborati e con le raccomandazioni, condizioni, indicazioni e
prescrizioni  riportate  negli  atti,  nulla-osta,  concessioni,  pareri  comunque denominati acquisiti  in  sede
istruttoria; 

 di dichiarare che il progetto come approvato costituisce opera di connessione dell’impianto  fotovoltaico
di potenza nominale pari a 3082,56 kWp su di un terreno in località Sant’Egidio – Gaibanella (FE), Via
Ravalli/Via Baldassarri – NCT Foglio 309, Particelle 450-452-454-457-458-549-391

 di dichiarare la pubblica utilità ai sensi dell’art. 4 bis L.R. 10/93 e s.m.i., l’inamovibilità dell’opera ai sensi
dell’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001;

 di dichiarare che il progetto approvato NON comporta variante agli strumenti urbanistici del Comune di
Ferrara poiché non prevede espropriazioni;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



 di  allegare  al  presente  provvedimento  i  pareri/determinazioni/nulla  osta  raccolti  con  i  lavori  della
Conferenza dei Servizi;

DETERMINA CHE 

 La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;
 I documenti depositati e conservati presso Arpae SAC Ferrara  (nella pratica SINADOC 2023/15788 in

formato digitale) ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
 l'inizio dei lavori dovrà avvenire entro  1 anno dalla data di inoppugnabilità della presente determina e

che gli stessi dovranno concludersi entro 3 anni dalla inoppugnabilità;

AUTORIZZA

La società RENVALUE SUN 2 Srl, con sede legale in Via Ceresio, 7 – 20154 Milano (C.F. e P.IVA 05438980285),
ai sensi e per gli effetti della L.R. 10/1993 e ss.mm.ii,,  a realizzare ed esercire l’impianto “LINEA ELETTRICA IN
CAVO INTERRATO 15 KV E CABINA DI CONSEGNA D310-2-728516 localizzato in Via Ravalli, SP16, SP22 e Via
Strozzi  in  Comune di  Ferrara  (FE)” dando atto che  dovrà  essere  realizzato  secondo le  modalità  tecniche
previste nel progetto definitivo allegato all’istanza fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla normativa vigente
in materia di sicurezza.

La validità dell'Autorizzazione è condizionata al rispetto delle prescrizioni/condizioni impartite dagli Enti
competenti di seguito riportate:

Arpae Servizio Sistemi Ambientali: esprime parere favorevole a condizione che vengano rispettate le DPA ed in
particolare che per la linea di  connessione dell’impianto alla Rete sia garantito il  rispetto dell’obiettivo di
qualità 3 uT per tutti i recettori, anche in presenza di eventuali altre linee elettriche.

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio: autorizza le opere in progetto a condizione che le attività
progettate con trincea tradizionale e la posa dei nuovi pozzetti affioranti siano da sottoporre a controllo
archeologico in corso d’opera, secondo le prescrizioni di seguito elencate.
Tutte le operazioni dovranno essere eseguite con le seguenti modalità:
1) le escavazioni siano eseguite con benna liscia e sotto il controllo costante di un archeologo professionista;
2) le  indagini  dovranno essere eseguite  con oneri  non a carico di  questo Ufficio,  da parte  di  personale

specializzato  (archeologi  professionisti),  secondo  le  indicazioni  fornite  da  questa  Soprintendenza,  che
assumerà la Direzione scientifica nella figura del funzionario archeologo indicato in calce;

3) in caso di accertamento di depositi o manufatti d’interesse, prima di realizzare le opere di progetto si
dovrà procedere ad uno scavo archeologico di quanto emerso secondo le indicazioni che verranno fornite
dalla Direzione scientifica;

4) al termine delle attività archeologiche, anche in caso di assenza di ritrovamenti, dovrà essere prodotta da
parte della ditta incaricata una relazione, ritenuta parte integrante delle indagini e a completamento delle
medesime, che conterrà tutti i dati raccolti nel corso dei lavori. Le modalità di consegna della relazione e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



della relativa documentazione di scavo dovranno essere conformi a quanto indicato sul sito di questa
Soprintendenza;

5) Si fa inoltre condizione di dare a questa Soprintendenza comunicazione scritta della data di inizio dei
lavori  con un anticipo di  almeno 10 giorni  lavorativi,  indicando il  nominativo della ditta archeologica
incaricata;

6) a  seguito  dei  risultati  delle  indagini,  questo  Ufficio  rilascerà  il  parere  definitivo  o  valuterà  eventuali
ulteriori prescrizioni;

7) la  presente nota è espressa sulla  base degli  elaborati consegnati e qualunque modifica dovrà essere
preventivamente sottoposta ad autorizzazione;

ANAS SpA: esprime parere favorevole alle seguenti condizioni:
1) Il rilascio dell’autorizzazione da parte dell’Anas, in qualità di ente proprietario della strada, resta comunque

subordinato  all’espletamento  dell’istruttoria  prevista  dalle  suddette  disposizioni  normative  ed  alla
preventiva  sottoscrizione,  da  parte  della  ditta  richiedente,  di  apposito  disciplinare  nel  quale  verranno
specificate le condizioni alle quali potrà essere assentita la realizzazione delle opere in argomento, così
come  al  preventivo  versamento  di  un  deposito  cauzionale  a  garanzia  di  eventuali  inadempienze  del
beneficiario sia nei confronti dell’Anas sia nei confronti dei terzi danneggiati;

2) Ai fini  di  quanto sopra,  dovrà essere presentata formale richiesta alla scrivente Società,  corredata dal
progetto esecutivo degli interventi previsti, debitamente sottoscritto dal progettista regolarmente iscritto
all’albo professionale di appartenenza e dal legale rappresentante della Ditta richiedente, da trasmettere
alla scrivente Struttura Territoriale in formato elettronico (file PDF firmato digitalmente);

3) La suddetta documentazione progettuale dovrà definire compiutamente ed in ogni particolare l’intervento
da realizzare,  anche in  relazione all’interferenza delle  opere in  progetto con le  preesistenti strutture e
componenti della sede stradale interessata.

4) Sarà obbligo del titolare dell’autorizzazione di mantenere, a suo totale carico o dei suoi aventi causa, le
opere assentite in  condizioni  ottimali  in  modo che ne sia  sempre assicurata la  perfetta funzionalità  e
stabilità, restando, in ogni caso, unico responsabile della sicurezza del transito e di qualsiasi danno che
dovesse verificarsi alle persone, animali o cose in genere, con l’obbligo di riparare e/o risarcire tali danni e
tenere questa Società ed i suoi funzionari indenni da ogni pretesa e/o richiesta, anche giudiziaria, che per
dato o fatto dell’autorizzazione potesse provenire da terzi.

GRUPPO HERA – INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA: 
Servizio Acquedotto: 

lungo il tracciato di posa del cavidotto di collegamento (REL.10 rev 00 di febbraio 2022) si evidenziano
interferenze con il  servizio acquedotto; in particolare l’attraversamento della strada SS 16 Adriatica,
effettuato tramite trivellazione orizzontale controllata (TOC) risulta essere in prossimità di una condotta
di tipo adduttrice in ghisa sferoidale (GHS) DN600. Pertanto sarà necessario rispettare le indicazioni di
seguito riportate per gli attraversamenti e i parallelismi:

1) nei  casi  di  attraversamenti  o  parallelismi  tra  le  reti  acquedotto  con  cavidotti  elettrici  o  altri
sottoservizi risolti tramite la tecnica di scavo a mano si richiede in generale il rispetto di una distanza

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



minima di almeno 50 cm dalla rete di distribuzione, in particolare di almeno 1 m dalla condotta in CA
e 2 m dalle adduttrici;

2) dove la risoluzione dell’interferenza tra le condotte acquedotto e la posa in opera del cavidotto viene
risolta con la tecnica della TOC, si richiede il rispetto di una distanza minima di almeno 1 m dalla rete
di distribuzione e 2 metri dalle adduttrici;

3) eventuali manufatti non potranno essere realizzati lungo l’asse delle condotte gestite dalle Scriventi,
inoltre  dovranno  rispettare  le  medesime  distanze  sopra  riportate  come  fascia  di  rispetto;  tale
prescrizione  risulta  necessaria  al  fine  di  garantire  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del
servizio.

Servizio Fognatura:
lungo il tracciato di posa del cavidotto di collegamento (REL.10 rev 00 di febbraio 2022) si evidenziano
interferenze  con  il  servizio  fognatura;  pertanto,  sarà  necessario  rispettare  le  indicazioni  di  seguito
riportate per gli attraversamenti e i parallelismi:

4) nei casi di attraversamenti o parallelismi tra le reti fognatura con cavidotti elettrici o altri sottoservizi
risolti tramite la tecnica di scavo a mano si richiede in generale il rispetto di una distanza minima di
almeno 50 cm dalla rete;

5) dove la risoluzione delle interferenze tra le condotte acquedotto e la posa in opera del cavidotto viene
risolta con la tecnica della trivellazione teleguidata, si richiede il rispetto di una distanza minima di
almeno 1 m;

6) eventuali manufatti non potranno essere realizzati lungo l’asse delle condotte gestite dalle Scriventi,
inoltre  dovranno  rispettare  le  medesime  distanze  sopra  riportate  come  fascia  di  rispetto;  tale
prescrizione  risulta  necessaria  al  fine  di  garantire  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del
servizio;

Servizio Gas:
lungo il tracciato di posa del cavidotto di collegamento (REL.10 rev 00 di febbraio 2022) si evidenziano
interferenze con il servizio gas; pertanto, sarà necessario rispettare le indicazioni di seguito riportate per
gli attraversamenti e i parallelismi:

7) nei casi di attraversamenti o parallelismi tra le reti gas con cavidotti elettrici o altri sottoservizi  si
richiede il rispetto di una distanza minima di almeno 1 m; tale distanza minima vale anche per i
manufatti posati sottotraccia o fuori traccia;

8) inoltre,  negli  attraversamenti risulta opportuno che i  cavidotti siano incamiciati con una distanza
minima a monte e valle di metri 1,00 dalla verticale della rete gas, indipendentemente che l’incrocio
sia sopra o sotto.
Poiché l’opera in oggetto sarà realizzata lungo un tracciato dove sono presenti sottoservizi gestiti da
Hera SpA e INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SpA, il soggetto Attuatore dovrà, se non già effettuato:

9) richiedere al  servizio cartografico la documentazione riguardante le reti esistenti mediante l’invio
all’indirizzo pec heraspaserviziotecnicoclienti@pec.gruppohera.it dell’apposito modulo”Richiesta dati
cartografici su supporto digitale – clienti privati” disponibile nel sito www.gruppohera.it nella sezione
“Progettisti e Tecnici\Richieste Multiservizio”;

10) richiedere un sopralluogo per individuare l’esatta posizione e quota delle condotte,   mediante l’invio
all’indirizzo  pec   heraspaserviziotecnicoclienti@pec.gruppohera.it dell’apposito  modulo  “Richiesta

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



sopralluogo per segnalazione (tracciatura) reti” presente nel sito  www.gruppohera.it nella sezione
“Progettisti e Tecnici\Richieste Multiservizio”. La mancata ottemperanza di tale procedura potrebbe
provocare danni alle condotte in esercizio, in particolare in presenza di tubazioni poco profonde, e
generare situazioni di rischio nel caso di rottura delle condotte gas;

11) valutare  con  attenzione  l’eventuale  interferenza  delle  condotte  esistenti  con  le  opere  di
riqualificazione in oggetto, in base alla quota di eventuale sbancamento e scavo prevista;

12) poiché risultano presenti condotte in fibrocemento, si evidenzia che le tubazioni di questo materiale
sono maggiormente soggette a rotture quando lavorazioni significative, quali  sbancamenti, scavi,
movimenti terra, sollecitazioni varie, sono a ridosso delle stesse. Si richiede, pertanto, di prestare
particolare attenzione a tali condotte;

13) nel  caso  in  cui  si  rendesse  necessario  prevedere  lo  spostamento  di  reti  HERA  SpA,  il  Soggetto
Attuatore   dovrà  richiederne  la  quantificazione economica tramite  l’apposito  modulo  “Richiesta
Preventivo  Spostamento/Estensione  Reti”  disponibile  nel  sito  www.gruppohera.it nella  sezione
“Progettisti e Tecnici/Richieste Multiservizio”;

14) inoltre,  qualora  dal  sopralluogo  dovessero  emergere  situazioni  differenti  rispetto  a  quelle
rappresentate, Hera SpA e INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SpA si riservano la possibilità di integrare
il parere con eventuali prescrizioni aggiuntive;

15) eventuali  pozzetti di  ispezione che dovessero trovarsi  all’interno delle  aree soggette a intervento
dovranno essere messi in quota in modo da risultare sempre accessibili;

16) adottare tutti gli accorgimenti necessari al fine di evitare interferenze o rotture delle tubazioni in
esercizio; eventuali interventi che si rendessero necessari per ripristinare il corretto funzionamento
delle condotte saranno posti a carico del Soggetto Attuatore delle opere.

17) L’inizio  delle  opere  in  oggetto dovrà  essere  preventivamente  comunicato  a   Hera  SpA e  INRETE
DISTRIBUZIONE ENERGIA SpA con almeno 60 giorni di anticipo rispetto alla data prevista di inizio
lavori  mediante  l’invio  all’indirizzo   heraspaserviziotecnicoclienti@pec.gruppohera.it dell’apposito
modulo “Comunicazione inizio lavori opere di urbanizzazione”  disponibile nel sito www.gruppohera.it
nella sezione “Progettisti e Tecnici”

18) durante  la  fase  di  trivellazione “tratto 2-4”  si  richiede,  almeno una settimana prima,  che  venga
contattata la scrivente così da poter intervenire tempestivamente qual’ora si  verificassero rotture
all’adduttrice.

All’Amministrazione di ARPAE SAC di Ferrara dovranno essere tempestivamente comunicati:
- l’inizio dei lavori;
- la conclusione dei lavori;
- la messa in esercizio dell’impianto e successivo collaudo.

ARPAE-SAC di Ferrara provvederà:
 a  trasmettere,  tramite  PEC,  il  presente  provvedimento  alla  Società  RENVALUE  SUN  2  Srl avendo  la

medesima in data 16/08/2023 (acquisita con PG 2023/140846) trasmesso la dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà con cui ha provveduto, al  fine del rilascio del presente provvedimento autorizzativo,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



all’assolvimento del pagamento dell’imposta di bollo (pari a € 16,00) – identificativo 01220213970336 del
20/07/2023;

 a  trasmettere,  tramite  PEC,  il  presente  provvedimento  al  Comune  di  Ferrara,  per  gli  eventuali
adempimenti di competenza, e al proponente;

 a comunicare agli Enti della Conferenza l'avvenuto rilascio dell'Autorizzazione;
 a pubblicare l’avviso di avvenuto rilascio del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione

Emilia-Romagna;
 a pubblicare sul sito istituzionale di ARPAE il presente provvedimento;
 a conservare come deposito presso i propri uffici la documentazione presentata con l’istanza, in formato

digitale, quest’ultimo all’interno della pratica SINADOC 2023/15788;

ARPAE-SAC di Ferrara dichiara che:
Il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte della
Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

Il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi della L. n° 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°56  del
29/04/2022.

Come  previsto  dalla  Deliberazione  del  Direttore  Generale  DDG  n°100  del  20/07/2022,  il  titolare  del
trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il responsabile del
trattamento è la Dott.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui
all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati personali consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna n°534 e disponibile sul sito
istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del Regolamento (UE)
2016/679 (RGDP)".

L’autorizzazione si  intende accordata (nel  rispetto delle  specifiche prescrizioni  e  condizioni  contenute nei
suddetti pareri resi dagli Enti interessati) fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo di osservanza delle vigenti
disposizioni di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

La responsabilità civile e penale nei  confronti di  terzi,  per gli  eventuali  danni suscettibili  di  derivare dalla
realizzazione delle opere in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Società titolare dell’autorizzazione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  o, in
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di ricevimento dello stesso.

La Dirigente Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni
F.to digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



ALLEGATI:
Comune di Ferrara: parere di conformità urbanistica
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara: parere di competenza
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio: parere con prescrizioni
Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile: parere di competenza
Comando Militare Esercito “Emilia Romagna”: nulla osta
Servizio Sistemi Ambientali di Arpae: parere con prescrizioni
ANAS SpA: parere con prescrizioni
Gruppo Hera SpA INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SpA: parere con prescrizioni.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio  Autorizzazioni Concessioni di Ferrara  - Unità Autorizzazioni  complesse  ed Energia
Via Bologna 354, 44124 Ferrara  - tel 0532 234933  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


